RINGVORLESUNG: AKTUELLE THEMEN DER ANGEWANDTEN GEOGRAPHIE
IN LANDLICHEN RAUMEN DEUTSCHLANDS

WS 2020/2021, MONTAGS 16:15 — 17:45 UHR, ,,DIGITALE® VORLESUNG MIT ZOOM

Datum
02.11.2020

16.11.2020

23.11.2020

30.11.2020

07.12.2020

14.12.2020

21.12.2020

11.01.2021

18.01.2021

25.01.2021

01.02.2021

08.02.2021

Thema

»Aktuelle Themen der Angewandten Geographie in
landlichen Raumen Deutschlands® — eine Einfiihrung
(Konzeption und Ziele, Ablauf und Inhalte, Literatur
und Organisatorisches)

Land in Sicht. Landliche Rdume in Deutschland
zwischen Prosperitdt und Peripherisierung

Regionalentwicklungin landlichen Rdumen und
Raumbilder vor dem Hintergrund der Digitalisierung
(Vortrag 1, Bodger)

Dorf.Zukunft.Digital — Digitalisierung landlicher Raume
am Bsp. Ostwestfalen-Lippe (Vortrag 2, Wuttke)

Peripher oder peripherisiert? Von Raumen und
Menschen "am Rande" der Gesellschaft

Politik fuir landliche Rdume in Deutschland

Entwicklung landlicher Regionen — von der Planung bis
zur Gestaltung

Gronland: Regionalentwicklung am Rande der
Okumene, oder: — Vom Iglu ins Internet? Ein
Reisereport aus der Arktis

Siidwestfalen — Chancen und Grenzen der
Zukunftsgestaltungin einem prosperierenden
ldndlichen Raum mit demographischen
Herausforderungen: digital — nachhaltig — authentisch

Technische Infrastrukturen in landlichen Rdumen —
zwischen Abbau, dkologischer Modernisierung und
zivilgesellschaftlichem Protest

Perspektiven der Wohn- und Siedlungsentwicklung in
den landlichen Kommunen in NRW

Herausforderungen des demographischen Wandels in
landlichen Raumen und Folgen fiir Daseinsvorsorge
und Wohnungsmarkt

Tourismus und Nachhaltigkeit in ldndlichen Raumen:
eine schwierige Partnerschaft!?
Vorlesungsfazit/-evaluierung

Referentin/Referent

Dr. Christian Krajewski,
(Minster)

Prof. Dr. Claus-C. Wiegandt
(Bonn), Dr. Christian Krajewski

Tobias Bodger (Miinster) und
Heidrun Wuttke (Hoxter)

Dr. Annett Steinfuihrer
(Braunschweig)

Prof. Dr. Rainer Danielzyk
(Hannover)

Dr. Frank Brockling
(Miinster)

Dr. Christian Krajewski
(Miinster)

Dr. Stephanie Arens (Olpe) und
Dr. Christian Krajewski (Miinster)

Prof. Dr. Matthias Naumann
(Klagenfurt)

Dipl.-Geogr. Kerstin Jochimsen
(Miinster)

Dr. Christian Krajewski
(Miinster)

Dr. Kai Pagenkopf (Miinster)/
Dr. Christian Krajewski

KOORDINATION:
AOR DR. CHRISTIAN KRAJEWSKI
INSTITUT FUR GEOGRAPHIE



	Foliennummer 1

