

RINGVORLESUNG: AKTUELLE THEMEN DER ANGEWANDTEN GEOGRAPHIE IN LÄNDLICHEN RÄUMEN DEUTSCHLANDS

WS 2020/2021, MONTAGS 16:15 – 17:45 UHR, „DIGITALE“ VORLESUNG MIT ZOOM

Datum	Thema	Referentin/Referent
02.11.2020	„Aktuelle Themen der Angewandten Geographie in ländlichen Räumen Deutschlands“ – eine Einführung (Konzeption und Ziele, Ablauf und Inhalte, Literatur und Organisatorisches)	Dr. Christian Krajewski, (Münster)
16.11.2020	Land in Sicht. Ländliche Räume in Deutschland zwischen Prosperität und Peripherisierung	Prof. Dr. Claus-C. Wiegandt (Bonn), Dr. Christian Krajewski
23.11.2020	Regionalentwicklung in ländlichen Räumen und Raumbilder vor dem Hintergrund der Digitalisierung (Vortrag 1, Bödger) Dorf.Zukunft.Digital – Digitalisierung ländlicher Räume am Bsp. Ostwestfalen-Lippe (Vortrag 2, Wuttke)	Tobias Bödger (Münster) und Heidrun Wuttke (Höxter)
30.11.2020	Peripher oder peripherisiert? Von Räumen und Menschen "am Rande" der Gesellschaft	Dr. Annett Steinführer (Braunschweig)
07.12.2020	Politik für ländliche Räume in Deutschland	Prof. Dr. Rainer Danielzyk (Hannover)
14.12.2020	Entwicklung ländlicher Regionen – von der Planung bis zur Gestaltung	Dr. Frank Bröckling (Münster)
21.12.2020	Grönland: Regionalentwicklung am Rande der Ökumene, oder: – Vom Iglu ins Internet? Ein Reisereport aus der Arktis	Dr. Christian Krajewski (Münster)
11.01.2021	Südwestfalen – Chancen und Grenzen der Zukunftsgestaltung in einem prosperierenden ländlichen Raum mit demographischen Herausforderungen: digital – nachhaltig – authentisch	Dr. Stephanie Arens (Olpe) und Dr. Christian Krajewski (Münster)
18.01.2021	Technische Infrastrukturen in ländlichen Räumen – zwischen Abbau, ökologischer Modernisierung und zivilgesellschaftlichem Protest	Prof. Dr. Matthias Naumann (Klagenfurt)
25.01.2021	Perspektiven der Wohn- und Siedlungsentwicklung in den ländlichen Kommunen in NRW	Dipl.-Geogr. Kerstin Jochimsen (Münster)
01.02.2021	Herausforderungen des demographischen Wandels in ländlichen Räumen und Folgen für Daseinsvorsorge und Wohnungsmarkt	Dr. Christian Krajewski (Münster)
08.02.2021	Tourismus und Nachhaltigkeit in ländlichen Räumen: eine schwierige Partnerschaft!? Vorlesungsfazit/-evaluierung	Dr. Kai Pagenkopf (Münster)/ Dr. Christian Krajewski